
DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT

ATTO N. DEL 1170 Torino, 14/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI TORINO E
LA REGIONE  PIEMONTE  PER  "IMPIANTO  SPORTIVO  PALATAZZOLI"  -
APPROVAZIONE

L’impianto  sportivo  polivalente  “Tazzoli  Hockey"  è  l’unica  struttura  di  proprietà  della  Città  di
Torino, dedicata alla disciplina dell’hockey su prato. Oltre al campo regolamentare in erba sintetica
illuminato,  l'impianto comprende altresì  uno sferisterio,  una palestra  di  arrampicata  coperta,  un
campo coperto per il tiro con l’arco, un campo da calcio a 5 in erba sintetica illuminato, un campo
da calcio a 8 in erba sintetica illuminato, 2 tribune per gli spettatori ed un'area verde ad uso comune.
L'impianto viene utilizzato prevalentemente da parte della Federazione Italiana Hockey, dalle scuole
per l'avvicinamento a questa peculiare pratica sportiva, per gli allenamenti e per le competizioni
sportive di carattere locale e nazionale.
Considerata la sua unicità, al fine di riqualificare l’impianto, con nota prot. n. 2881 del 15.07.2021
il Comune di Torino ha proposto alla Regione Piemonte l’attivazione della procedura di un Accordo
di programma, ai sensi dell'art. 34 del Decreto Legislativo 267/2000, per il finanziamento di un

Pag 1 di 3



intervento di rifacimento del manto in erba sintetica che presenta uno stato di usura tale da non
consentire lo svolgimento di  competizioni  per le  quali  è  prevista l'omologazione da parte della
Federazione Italiana Hockey.
Con Deliberazione della Giunta Regionale n°.  39-4096 del  12.11.2021 la Regione Piemonte ha
deliberato di sostenere l’intervento attraverso la sottoscrizione di un Accordo di programma che
preveda l’erogazione di un contributo regionale pari ad euro 250.000,00.
Ai sensi dell’art.  34 del Decreto Legislativo 267/2000 l’amministrazione ha promosso con nota
prot. n. 2292 del 16.11.2021 il procedimento di Accordo convocando in data 17.11.2021 la prima
Conferenza  di  cui  al  verbale  allegato  (All.  1)  e  provvedendo alla  pubblicazione  dell’avvio  del
procedimento sul Bollettino Ufficiale n. 46 della Regione Piemonte del 18.11.2021.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1096 del 23 novembre 2021 (All. 5), immediatamente
eseguibile,  è  stato  approvato  in  linea  tecnica  lo  studio  di  fattibilità  tecnico-economica
dell’intervento.
Con nota prot. n. 2508 del 22.11.2021 è stata convocata la Conferenza conclusiva che si è tenuta in
data 24.11.2021.
Nel corso della Conferenza conclusiva del 24.11.2021 le parti hanno espresso formalmente il loro
assenso  alla  partecipazione  all’Accordo  di  programma  e  alla  formulazione  del  testo  definito
dell’Accordo e del relativo allegato, come si evince dal verbale (All. 2).
Tenuto conto che con Delibera della Giunta Regionale n. 35-4186 del 26 novembre 2021 è stato
approvato dalla Regione Piemonte il testo definitivo dell'accordo e la relativa scheda d'intervento,
con il  presente  atto  deliberativo  la  Città  intende parimenti  procedere  all'approvazione  del  testo
definitivo  dell’Accordo (All.  3)  e  della  relativa scheda d'intervento  (All.  4),  come previsto  dal
verbale della Conferenza, per procedere alla successiva sottoscrizione digitale e pubblicazione del
medesimo sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte a cura del Servizio proponente.
Il presente provvedimento, per la natura dell'oggetto, non rientra nei presupposti per la valutazione
dell'impatto economico.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare lo schema di Accordo di programma tra la Regione Piemonte e il Comune di Torino
per  la  riqualificazione  dell'"Impianto  Sportivo  Palatazzoli"  (All.  3)  con  la  relativa  Scheda
d'intervento (All. 4) quali parti integranti e sostanziali del presente provvediemento;

2. di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  per  la  sottoscrizione  dell'Accordo  di  Programma è
prevista  nella  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1096  del  23  novembre  2021,
immeditamente eseguibile;

3. di demandare al Sindaco della Città di Torino la sottoscrizione digitale del suddetto Accordo di

Pag 2 di 3



programma, nonchè ad apportare al medesimo eventuali modifiche non sostanziali che venissero
ritenute necessarie in sede di sottoscrizione;

4. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell'oggetto, non rientra nei presupposti
per la valutazione dell'impatto economico;

5. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  4  comma  del  Testo  unico
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n°. 267 al fine di rispettare le tempistiche previste dal
cronoprogramma dell'intervento.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE

Antonino Calvano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1170-2021-All_1-Allegati_1_e_2.pdf 

 2. DEL-1170-2021-All_2-Allegato_3.pdf 

 3. DEL-1170-2021-All_3-Alllegato_4.pdf 

 4. DEL-1170-2021-All_4-All._5.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-12-14T16:56:31+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-14T17:37:02+0100
	PAOLO LUBBIA




